

# 決算報告書

(平成27年度)

自 平成 27年 4月 1日  
至 平成 28年 3月 31日

公益財団法人

スズキ財団

# 貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
普通預金	41,221,343	41,706,149	△ 484,806
有価証券	19,137,758	19,129,843	7,915
流動資産合計	<b>60,359,101</b>	<b>60,835,992</b>	<b>△ 476,891</b>
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1) 基本財産</b>			
定期預金	0	1,257,724,064	△ 1,257,724,064
普通預金	83,326	0	83,326
投資有価証券	7,324,235,400	6,670,802,200	653,433,200
基本財産合計	<b>7,324,318,726</b>	<b>7,928,526,264</b>	<b>△ 604,207,538</b>
<b>(2) 特定資産</b>			
特定費用準備金	26,000,000	26,000,000	0
公益目的助成事業維持・拡大資金	78,000,000	78,000,000	0
特定資産合計	<b>104,000,000</b>	<b>104,000,000</b>	<b>0</b>
固定資産合計	<b>7,428,318,726</b>	<b>8,032,526,264</b>	<b>△ 604,207,538</b>
<b>資産合計</b>	<b>7,488,677,827</b>	<b>8,093,362,256</b>	<b>△ 604,684,429</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	2,500,000	5,200,000	△ 2,700,000
流動負債合計	<b>2,500,000</b>	<b>5,200,000</b>	<b>△ 2,700,000</b>
負債合計	<b>2,500,000</b>	<b>5,200,000</b>	<b>△ 2,700,000</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
寄付金	5,326,120,202	5,649,669,813	△ 323,549,611
指定正味財産合計	<b>5,326,120,202</b>	<b>5,649,669,813</b>	<b>△ 323,549,611</b>
(うち基本財産への充当額)	( 5,326,120,202)	( 5,649,669,813)	(△ 323,549,611)
<b>2. 一般正味財産</b>			
一般正味財産合計	<b>2,160,057,625</b>	<b>2,438,492,443</b>	<b>△ 278,434,818</b>
(うち基本財産への充当額)	( 1,998,198,524)	( 2,278,856,451)	(△ 280,657,927)
(うち特定資産への充当額)	( 104,000,000)	( 104,000,000)	( 0)
正味財産合計	<b>7,486,177,827</b>	<b>8,088,162,256</b>	<b>△ 601,984,429</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>7,488,677,827</b>	<b>8,093,362,256</b>	<b>△ 604,684,429</b>

## 正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
<b>基本財産運用益</b>	102,744,483	119,098,238	△ 16,353,755
<b>受取寄付金</b>	1,000,000	1,000,000	0
(一般寄付金収入)	( 1,000,000)	( 1,000,000)	( 0)
[財団運営費充当分]	[ 1,000,000]	[ 1,000,000]	[ 0]
<b>雑収益</b>	26,815	55,066	△ 28,251
(雑収入)	( 26,815)	( 55,066)	(△ 28,251)
<b>経常収益計</b>	<b>103,771,298</b>	<b>120,153,304</b>	<b>△ 16,382,006</b>
<b>(2) 経常費用</b>			
<b>事業費</b>	84,107,892	73,592,718	10,515,174
<b>研究助成事業費</b>	68,027,796	57,881,000	10,146,796
(助成金)	( 34,000,000)	( 39,200,000)	(△ 5,200,000)
(課題提案型助成金)	( 34,027,796)	( 18,681,000)	( 15,346,796)
<b>科学的研究成果の普及助成事業費</b>	6,000,000	5,600,000	400,000
(研究成果普及助成金)	( 1,500,000)	( 1,100,000)	( 400,000)
(研究者海外研修助成金)	( 4,500,000)	( 4,500,000)	( 0)
<b>外国人の科学的研究・研修助成事業費</b>	2,790,268	3,187,338	△ 397,070
<b>付帯事業費</b>	7,289,828	6,924,380	365,448
(技術者交流会関係費)	( 2,646,144)	( 2,703,800)	(△ 57,656)
(機関誌発行費)	( 2,275,490)	( 1,970,168)	( 305,322)
(講演会費・研究発表会費)	( 408,082)	( 290,300)	( 117,782)
(調査・研究会費)	( 1,960,112)	( 1,960,112)	( 0)
<b>管理費</b>	17,440,297	18,186,472	△ 746,175
<b>人件費</b>	7,887,022	7,970,550	△ 83,528
(役員報酬)	( 3,915,022)	( 3,998,550)	(△ 83,528)
(給料手当)	( 3,972,000)	( 3,972,000)	( 0)
<b>事業所費</b>	1,725,600	1,730,560	△ 4,960
(賃借料)	( 1,425,600)	( 1,430,560)	(△ 4,960)
(光熱水道料)	( 300,000)	( 300,000)	( 0)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>事務費</b>	<b>7,827,675</b>	<b>8,485,362</b>	<b>△ 657,687</b>
（会議費）	（ 2,892,580）	（ 2,682,266）	（ 210,314）
（諸謝金）	（ 648,000）	（ 630,000）	（ 18,000）
（交際費）	（ 0）	（ 247,860）	（△ 247,860）
（旅費交通費）	（ 2,771,299）	（ 3,200,508）	（△ 429,209）
（ホームページ運営委託費）	（ 315,792）	（ 342,555）	（△ 26,763）
（印刷・コピー費）	（ 78,000）	（ 78,000）	（ 0）
（事務用消耗品費）	（ 57,208）	（ 51,477）	（ 5,731）
（諸会費）	（ 176,000）	（ 172,000）	（ 4,000）
（図書費）	（ 76,629）	（ 7,199）	（ 69,430）
（租税公課）	（ 960）	（ 5,250）	（△ 4,290）
（通信費）	（ 380,063）	（ 365,386）	（ 14,677）
（雑費）	（ 431,144）	（ 702,861）	（△ 271,717）
<b>経常費用計</b>	<b>101,548,189</b>	<b>91,779,190</b>	<b>9,768,999</b>
<b>評価損益等調整前当期経常増減額</b>	<b>2,223,109</b>	<b>28,374,114</b>	<b>△ 26,151,005</b>
基本財産評価損益等	△ 280,657,927	439,961,500	△ 720,619,427
<b>評価損益等計</b>	<b>△ 280,657,927</b>	<b>439,961,500</b>	<b>△ 720,619,427</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 278,434,818</b>	<b>468,335,614</b>	<b>△ 746,770,432</b>
<b>2. 経常外増減の部</b>			
<b>(1) 経常外収益</b>			
経常外収益計	0	0	0
<b>(2) 経常外費用</b>			
経常外費用計	0	0	0
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>△ 278,434,818</b>	<b>468,335,614</b>	<b>△ 746,770,432</b>
一般正味財産期首残高	2,438,492,443	1,970,156,829	468,335,614
一般正味財産期末残高	2,160,057,625	2,438,492,443	△ 278,434,818
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
<b>受取寄付金</b>	<b>100,000,000</b>	<b>100,000,000</b>	<b>0</b>
（基本財産充当分）	（ 100,000,000）	（ 100,000,000）	（ 0）
<b>基本財産運用益</b>	<b>76,061,811</b>	<b>93,672,177</b>	<b>△ 17,610,366</b>
<b>基本財産評価益</b>	<b>△ 423,549,611</b>	<b>698,060,000</b>	<b>△ 1,121,609,611</b>
<b>一般正味財産への振替額</b>	<b>△ 76,061,811</b>	<b>△ 93,672,177</b>	<b>17,610,366</b>
<b>当期指定正味財産増減額</b>	<b>△ 323,549,611</b>	<b>798,060,000</b>	<b>△ 1,121,609,611</b>
指定正味財産期首残高	5,649,669,813	4,851,609,813	798,060,000
指定正味財産期末残高	5,326,120,202	5,649,669,813	△ 323,549,611
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>7,486,177,827</b>	<b>8,088,162,256</b>	<b>△ 601,984,429</b>

# 附属明細書

## **基本財産及び特定資産の明細**

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

# 財産目録

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
<b>(流動資産)</b>				
普通預金	三菱東京UFJ銀行(四谷) 三菱東京UFJ銀行(浜松)	運転資金として 運転資金として	40,708,723 512,620	41,221,343
有価証券	中期国債ファンド	公益目的事業及び管理目的の財源として使用	19,137,758	
<b>流動資産合計</b>				<b>60,359,101</b>
<b>(固定資産)</b>				
基本財産				
普通預金	三菱東京UFJ銀行(四谷)	公益目的事業及び管理目的の財源として使用することを指定された寄付金。共用財産であり、うち80%は公益目的保有財産として運用益を公益事業の財源として使用している。共用財産であり、うち20%は、運用益を管理業務の財源として使用している。	83,326	83,326
投資有価証券	第274回利付国債他  スズキ株式	満期保有目的で保有し、運用益を公益事業及び管理業務の財源として使用。共用財産であり、うち80%は公益目的保有財産として運用益を公益事業の財源として使用している。共有財産であり、うち20%は、運用益を管理業務の財源として使用している。  寄付により受け入れた株式であり、長期保有することにより、運用益を公益目的事業及び管理費に使用。共用財産であり、うち80%は公益目的保有財産として運用益を公益事業の財源として使用している。共有財産であり、うち20%は、運用益を管理業務の財源として使用している。	2,208,245,300  5,115,990,100	7,324,235,400
特定資産				
特定費用準備金	三菱東京UFJ銀行(四谷)	公益目的事業に係る公益目的助成事業維持・拡大資金の為の特定資産であり、特定費用準備資金として、管理している。	26,000,000	104,000,000
公益目的助成事業維持・拡大資金	三菱東京UFJ銀行(四谷) 中期国債ファンド	インドグジャラート州における研究者及び技術者の日本研修等に対する援助を行う等の為の特定資産であり、特定費用準備資金として、管理している。	60,000,000 18,000,000	
<b>固定資産合計</b>				<b>7,428,318,726</b>
<b>資産合計</b>				<b>7,488,677,827</b>
<b>(流動負債)</b>				
未払金	北海道大学 他	助成金	2,500,000	2,500,000
<b>流動負債合計</b>				<b>2,500,000</b>
<b>負債合計</b>				<b>2,500,000</b>
<b>正味財産</b>				<b>7,486,177,827</b>